anos de prisão, suspensa na execução por quatro anos, com inibição de 

condução por três anos, e ficou a 4.ª demandada civil Companhia de 

Seguros G, S.A.R.L., condenada a pagar aos demandantes civis C e D 

como pais da vítima a quantia indemnizatória civil de MOP$1.500.000,00 

(um milhão e quinhentas mil patacas), e ficaram o 1.º demandado civil E e 

o 3.º demandado civil A condenados a pagar, solidariamente, aos mesmos 

dois demandantes civis a quantia indemnizatória de MOP$3.942.704,70 

(três milhões, novecentas e quarenta e duas mil, setecentas e quatro patacas 

e setenta avos), com juros legais desde a data desse acórdão até integral e 

efectivo pagamento.         

Inconformados, vieram o 3.º demandado civil A e o interveniente 

principal B recorrer para este Tribunal de Segunda Instância (TSI).

[...]

Enquanto o interveniente principal, na sua motivação de fls. 860 a 868 

dos autos, suscitou materialmente, na sua essência, a questão de omissão de 

pronúncia no acórdão recorrido, por parte do Tribunal sentenciador, sobre o 

pedido cível no valor de MOP$155.355,00 (cento e cinquenta e cinco mil 

trezentas e cinquenta e cinco patacas) então deduzido por ele contra a 

Companhia de Seguros G, S.A.R.L., como seguradora da responsabilidade 

civil perante terceiros do veículo automóvel de chapa de matrícula n.º 

MR-XX-X0 conduzido em 13 de Maio de 2014 pelo Sr. E, para pretender a